Ex quo inferitur quod, qui vel circumstantiis, vel ambagibus, vel verborum obscuritate suum peccatum ita contegit, ut confessarius non satis intelligat, quae sibi dicuntur, non satisfacit. Facit. l. De ætate. ff. de interrog. actio. §. Nihil interest, an quis taceat interrogatus, an obscure respondeat, ut incertum dimittat interrogatorem.

Septima conditio est discretionis, quae tangitur in verbo discreta. debet enim fieri prudenter confessio. Primo in verbis, ut scilicet. honestis vocibus explicentur peccata, praesertim carnis. Facit, quod etiam ioca redduntur illicita ex verborum, quibus luditur turpitudine secundum Cicero off. 1. et tradit Thomas secunda Secundae. q. 168. art. 3. Deinde oportet eam esse discretam, quoad circumstantias, ut in peccatis Venereis solae necessariae explicentur, si poenitens sciat necessarias ab his, quae non sunt necessariae, distinguere. Tertio quoad modum narrandi ne, quae peccata simul exprimi possunt, diuisim dicantur. Verbi gratia: potuit quis centum periuria vno verbo fateri dicens: centies peieravi. is si dixerit, semel peieravi, sic & sic & iterum peieravi taliter & taliter. imprudenter fecerit. Frustra enim fiunt per plura, quae possunt fieri per pauciora secundum Philosophum & gl. 3. & pen. Cle. 1. de summa trinit. & fid. catholi. quarum posteriorum multi comedarunt, & in iis Bonifac. in Cle. 1. col. 2. de caus. poss. facit Cle. Auditor. de rescript. & l. Dominus testamento. ff. de condi. indebi.

Quarto quoad idoneum confessarium, de quo tex. in c. 1. infra dist. 6. vbi dicitur. Octava conditio est, quod sit lubens, hoc est, quod voluntarie propter Deum confiteatur omnino, vel saltem principaliter propter ipsum, licet verecundiae vel infamiae timore minus principaliter ad id impellatur.

Ex quo sequitur eum satisfacere praecipito de confitendo, qui principaliter id facit, quo veniam a Deo indipiscatur. quamuis forte non fuisset confessor, nisi timor infamiae ipsum ad id impulisset. Quoniam secundum id, quod principaliter proponitur, res est iudicanda. l. Si quis nec causam. ff. si cert. pet. c. Non dubium. de sent. excōi. secundum communem intellectum. Quae tamen in c. In praesentia. de probat. hoc anno reprobabamur. & est gl. memorabilis, quae sexta est. c. Statutum, de praebend. lib. 6. Facit illud quotidianum, quod aiunt

Parisienses Quarto. d. 25. q. 2. col. 2. f. non committere illum Simoniam, qui dicit missam principaliter propter Deum, quae tamen non dixisset, nisi precibus, vel precii spe fuisset ad eam dicendam inuitatus. Non enim valet illa consequutio: si hoc non interuenisset, illud non fecisset, ergo hoc est principalis causa, cur id fecerit. Nisi enim impudens illa Calphurnia causam dedisset, quod mulieres a postulando pro aliis prohiberentur, id non fuisset, tam mature saltem statutum. At causa principalis & finalis statuti non fuit Calphurniae impudetia & improbitas: alioqui ea mortua, vel quoad aliam honestam feminam, mortuum quod fuisset edictum. Quod tamen falsum est, ut omnia haec in. l. 1. §. Sexum. ff. de postulad. iuncta gl. verbo origo probatur. Propono & aliud exemplum quotidianum:

Opor-

Oportebat me adire plateam ob certū negociū, non tamē decreuerā hodie mane id facere, superuenit deinde negociolū aliquod, propter qđ plateā adire mihi hodie mane cōueniret: & eo, principaliter quidē ppter negociū illud prius, minus autē principaliter propter hoc negociolū, propter quod solum non adiissem. Id tamē alteri adiunctū efficit, vt prius, q̄ alias eīsem aditurus, adeam. Ad hunc modū est temperāda glossa illa celebratissima, quæ pen. est. c. 1. de cleric. non resident. lib. 6. quæ cōmendatur a multis & in his Pan. in. c. ex parte. 1. de off. deleg. & c. Consulisti. de celeb. miss. & Feli. in. c. Suā. de symo. sed a nemine satis declaratur. Habet enim illa eū canonicū, qui principaliter ad preces horarias it, vt distributiōes lucretur quotidianas, Simoniā saltē mentalē cōmittere. Debet enim intelligi, vt ipsa met explicat, de illo, qui principaliter ob hoc it. Non autē dicitur principaliter ob hoc ire omnis canonicus, qui non esset ad eas iturus, nisi eas distributiones esset lucri factururus, sed is solum, cuius præcipuus finis & maxime ab eo æstimat⁹ est lucrū illud, & nō diuinū obsequiū. Sic in proposito, quamuis Titius non fuisset peccata confessurus, nisi pudor, aut timor ad id eum allexisset: si tamen his allectus ea mente principaliter confiteatur, vt pareat præcepto & vt sua sibi peccata cōdonent, sufficienter confitetur, si cætera interueniant.

Nona conditio verecundiæ, quæ tangitur in verbo verecunda. Debet enim verecūdiā pœnitens & intus habere & præ se quoad cōfessariū ferre.

Ex quo infertur eum, qui confitetur peccata, quasi narrando hystoriā vel se de illis iactando, nulla ex parte erubescens quoad cōfessariū, neq; quoad se, nō satisfacere. c. Quē pœnitet. ibi: per vos erubescatis. & rursus: erubescētiā vincit. & col. 2. §. Tanta. ibi: nō potest verecūdari. & c. supra. d. 1.

Decima integritas, quæ tangitur in verb. integra. de quo vltra ea, quæ scripsimus in d. c. Consideret. §. Cautus. sunt annotanda sequentia. Primū eū, qui confitetur debere confiteri omnia peccata sua, non solū, quæ dicto aut facto foras prodierunt, sed etiam quæ sola interiori voluntate admisit text. in illo. c. Omnis. de pœnit. & remiss. ibi: omnia peccata sua solus proprio confiteatur sacerdoti. Clarior text. & a paucis allegatus in concilio Florentino in. §. Quartum est. sub decreto Eugenii, qui habet ad cōfessionem pertinere, qđ omnia peccata, quorum memoriam habet, suo sacerdoti confiteatur integraliter.

Contra tamen hoc facit illa conclusio, quam supra in declaratiōe primæ partis. gl. tenuimus. s. ecclesiasticā potestatem non extendi ad ea, quæ suapte natura sunt occulta, id est, ad ea, que mente tantū concipiūtur & nullatenus foras prodeūt. Et ita videmur per illa capitula, q̄ ab ecclesia sunt facta, non teneri nos ad cordis pctā cōfiteāda. Neq; argumētū tolleret, qui cōcederet eccl'ia; nō posse quidē aliquid sup his interioribus directo ac p se statuere

- oblique tamen ac veluti per accidens posse. Et ita, quia ecclesia præcipere potest confessionem de externis, & confessio debet esse integra, ratione integritatis illud præceptum etiam ad interiora extendi. Non (inquit) hæc solutio eneruaret argumentum: quia secundum hanc solutionem sequeretur eum, qui solum haberet cordis peccata, & nulla exteriora, ad ea confitenda non teneri. Quod concedi nequit. Respondeo igitur concedendo ecclesiam non habere potestatem directam & per se de interioribus disponendi: habere tamen potestatem determinandi tempus, quo CHRISTI sui sponsi præcepta sint adimplenda. Et ita concedendum esse per illud. c. Omnis. de pœnit. nihil noui, quoad confessionis integritatem inductum: sed solum, quæ fuerit voluntas illa IESU diuina declaratum. Tempus autem, quo fieret confessio noue determinatum. Et ita non humanum, sed diuinum esse præceptum, quo peccata omnia, quæcunque illa sint, fateri tenemur, ut etiam in. c. Consideret. §. Cautus. supra diximus, & ita etiam peccata cordis confitenda esse.
- 60 Secundo annotandum est etiam peccata reueruata, quorum absolutionem confessari præstare non potest, esse illi apicanda iuxta illa, quæ latius in illo. §. Cautus, diximus. Quis contra dixerit vir ille doctus Iohannes Gerson in. 2. parte. fol. 186. col. 1. quæ cum aliis, quæ tangunt reueruata, plene sunt in illo. §. Cautus tractata.
- 61 Tertium est hæc intelligenda esse primo de mortalibus, non de venialibus secundum gl. 2. illius. c. Omnis. de pœnit. ibi & ubique receptam, intelligenda de mortalibus (inquam), quæ vel confessurus nouit esse mortalia, vel certe dubitat esse talia secundum omnes: quamuis qui dubitat, vel opinatur esse mortalia pro dubitatis, vel opinatis confiteri debat, non pro certo mortalibus secundum omnes. Intelligenda item secundo esse de mortalibus non dum legitime confessione apertis: quia talia non tenentur iterato confiteri. Quod Thomas receptus in quolibet. 1. q. 12. docuit.
- 62 Tertio intelligenda esse de mortalibus, quorum memoriam habet, ut habet in illo concilio Florentino præcitato. Intelligenda sunt & quarto de his, quæ putat & aduertit esse mortalia, alias secus secundum mentem omnium. quod expressius aliis tradit Gerson. 2. part. fol. 191. c. Queritur. sub finem.
- 63 Quartum est id, quod proximo loco dictum est de obliuione & ignorantia & in aduertentia intelligendum esse de probabili. alia enim non excusat. Unde si quis diligentiam debitam non adhibuit, quo sua peccata memoriam occurrerent, vel si crasse ignorat, vel non dubitat esse mortale, quod deberet scire, vel dubitare tale esse, confiteri tenentur, non solum ea, quæ oblitus fuit vel ignorauit esse peccata: sed et ea quæ cum tali obliuione ac ignorantia confessus fuerit. Determinatio est Richardi in illa. d. 17. art. 2. q. 6. quæ, ut plurimum a posterioribus est recepta.
- 64 Quintum est illam esse in præsentis negotio diligentiam sufficientem, quæ talis est, qualis pro re ardua in memoriam reducenda pœnitens adhiberet secundum Scotum ut plurimum receptum in Quarto. d. 17. q. 1. ubi Paluda. q. 2. art. 1. col. 2.